
Profilová maturitní zkouška z českého jazyka a literatury 

PÍSEMNÁ PRÁCE  

Formální náležitosti: 

1. Témata: žáci si volí jedno z šesti zadání  
2. Časový limit: 180 minut včetně výběru zadání  
3. Rozsah: minimálně 250 slov  
4. Pomůcky: Pravidla českého pravopisu (budou k dispozici v učebně)  

Hodnocení písemné práce:  

Písemná práce je hodnocena ze dvou hledisek:  

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií: útvar, téma, rozsah a obsah (faktografická správnost) 
(maximálně 5 bodů)  

2. Jazykové hledisko: pravopis, tvarosloví, slovotvorba, lexikum, pestrost slovní zásoby, výstavba 
větných celků, kompozice textu, argumentace (maximálně 15 bodů) 

Žák může získat maximálně 20 bodů.  

Hranice úspěšnosti je 8 bodů (žák musí získat v části 1 alespoň 3 body, v části 2 alespoň 5 bodů jinak 
je jeho práce hodnocena jako nedostatečná).  

ÚSTNÍ ZKOUŠKA  

Formální náležitosti:  

1. Témata: 20 témat, jimž odpovídá nabídka titulů ve školním seznamu maturitní četby, z nichž 
žák sestavuje vlastní seznam 20 knih (kritéria výběru jsou uvedena dále)  

2. Časová dotace: 20 min příprava, 15 min zkouška  
3. Pracovní list: obsahuje umělecký a neumělecký text (žák má k dispozici osnovu ústní zkoušky 

včetně podpůrných otázek k textům na pracovním listu)  

Hodnocení ústní zkoušky:  

Ústní zkouška je hodnocena ve třech oblastech:  

1. Výklad k vylosovanému tématu na základě osnovy (maximálně 10 bodů)  
2. Analýza uměleckého a neuměleckého textu v souvislosti s tématem včetně prokázání znalosti 

z oblasti jazyka a slohu (maximálně 15 bodů)  
3. Komunikace a jazykový projev (maximálně 5 bodů)  

Žák může získat maximálně 30 bodů.  

Hranice úspěšnosti je 12 bodů. 

  



Kritéria výběru a sestavení žákovského seznamu literárních děl k ústní části MZ: 

1. Žák musí zvolit jedno dílo* ke každému tématu/z každé tematické skupiny (ve vlastním 
seznamu pak dodrží číslování od 1 do 20 odpovídající školnímu seznamu). 

2. Seznam musí obsahovat vždy minimálně 3x poezii, 3x drama a 3x prózu. 
3. Seznam smí obsahovat maximálně 2 díla téhož autora. 
4. 2 díla téhož autora se mohou v seznamu vyskytovat maximálně 2x.  
5. Pokud seznam témat obsahuje položku Literatura a film, je žák povinen znát jak literární 

dílo, tak filmové/filmová zpracování* (konkrétní adaptaci/adaptace ze školního seznamu 
literárních děl) 

* Pozn.  

U literárních děl v jiném než českém originále, pracujeme s překladem, přičemž ve školním seznamu 
literárních je uveden konkrétní překlad (vydání), ze kterého je text použitý na pracovním listu. 

Pro téma literatura a film je ve školním seznamu uvedena i konkrétní filmová adaptace, jejíž ukázka je 
součástí pracovního listu. 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ MATURITNÍ ZKOUŠKY 

 Výsledná známka vznikne součtem bodového hodnocení z jednotlivých částí profilové zkoušky. 
Stupnice hodnocení: 

50 – 43 bodů  výborný  

42 – 35 bodů  chvalitebný  

34 – 27 bodů  dobrý  

26 – 20 bodů  dostatečný  

19 – 0 bodů  nedostatečný 


